
                                        

 

OGGETTO: Adeguamento rette di ospitalità. 

 

Azienda pubblica di Servizi alla Persona 

 

 

 

VERBALE DI 

DELIBERAZIONE 

del 

CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 
 

                    N. 5 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì 26 del mese di luglio,  alle ore 16.30, 

nella sala delle adunanze, convocato dal Presidente, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Assiste alla seduta la Segretaria Direttrice Maria Grazia Caligaris.  

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

Guaschino Maria Teresa Presidente X  

Don Mario Bianchi Vicepresidente       X 

Baldo  Roberto Consigliere       X 

Girardengo Lorenzo Consigliere X        

Robotti Pietro Consigliere X  

COPIA 



                                        

 

 
Il presidente ricorda che il 1°  febbraio u.s. è entrato in vigore il rinnovo del CCNL Settore Cooperative Sociali, che 
stabilisce un aumento complessivo delle retribuzioni del personale delle case di riposo pari a 15.18% di cui l’8% circa 
per l’anno 2024. 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione, 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione n. 12 del  30.11.2023 con la quale sono state da ultimo fissate le rette a carico 
degli ospiti non convenzionati con il SSR per le strutture RSA “Il Castello” e RISS “Dr. F. 
Guaschino”; 

 la deliberazione n. 11 del 30.11.2023 con la quale veniva ratificato l’aumento  da corrispondere al 
gestore dei servizi come riconoscimento dell’aumento ISTAT; 

 
VISTA la nota in data 05 aprile 2024 con cui la Cooperativa Sociale Il Gabbiano, attuale gestore dei servizi, richiedeva 
l’adeguamento della retta giornaliera a seguito del rinnovo contrattuale di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che l’incremento del costo dei servizi va ad aggravare una situazione finanziaria  già difficoltosa per 
l’aumento generalizzato delle spese e la bassa percentuale di posti convenzionati ( 32 % dei posti convenzionabili); 
 
VALUTATA tuttavia la doverosa opportunità di dover riconoscere alla cooperativa Il Gabbiano le somme necessarie 
per corrispondere agli operatori  quanto previsto dall’accordo di rinnovo del contrato, secondo le scadenze temporali 
fissate dallo stesso;  
 
RITENUTO quindi necessario ritoccare le attuali rette di ospitalità per poter continuare a garantire i servizi agli anziani, 
senza compromettere  la sostenibilità finanziaria dell’ente;  
 
DATTO ATTO  che l’adeguamento delle rette al gestore è previsto dall’art. 4 del capitolato speciale di appalto;   
 
ATTESO inoltre il favorevole parere, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.  n. 267 del 18.08.2000, comma 2, dal 
Segretario dell’Ente in merito alla regolarità tecnico-contabile dell’atto stesso. 
 
AD  UNANIMITA’ di voti palesemente espressi 
 

DELIBERA 
 

Per le ragioni espresse in premessa, con decorrenza 01.09.2024, di rideterminare le rette a carico degli ospiti non 
convenzionati con il SSR, praticando un aumento di € 5.00 al giorno e precisamente; 

1)  per la RSA “Il Castello”: 
- € 78,50 /die   per ospiti nativi o residenti nel Comune di Solero; 
- € 80,50  /die   per gli ospiti non solerini. 

 
2) Per la RISS “Dr. F. Guaschino”: 
Tutte le rette subiranno l’incremento di € 5,00/die e saranno così rideterminate: 

- € 76,50 /die per ospiti nativi o residenti nel Comune di Solero; 
- € 79,50 /die  per gli ospiti non solerini. 

 
3) Di richiedere inoltre  agli ospiti non convenzionati con il SSR un conguaglio di € 750,00 relativi ai 

mesi da aprile ad agosto 2024 a copertura dei costi già sostenuti.  

 



                                        

 

4) Che a fronte di particolari richieste di ospitalità l’Ente si riserva la facoltà di accoglierle, stabilendo di volta in 
volta apposita retta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                        

 

Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmata 

 

il Presidente 

F.to Maria Teresa Guaschino 

 

 

i Consigliere 

F.to Girardengo Renzo 

 F.to Robotti Pietro  

 

il Segretario 

F.to Caligaris Maria Grazia 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Solero, lì  13.08.2024 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Solero, lì 13.08.2024 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  
 

 

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1.  

Solero, lì 13.08.2024 

 

La Segretaria Direttrice 

Maria Grazia Caligaris  

 


